

KẾ HOẠCH

**Về việc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”
chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 - 26/3/2021)**

Căn cứ Kế hoạch số 348-KH/TWĐTN-CTTN ngày 13/01/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và Kế hoạch 270-KH/TĐTN-BTG ngày 05/01/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi truyền thống vẻ vang 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của đội viên, thiếu nhi Thành phố.

- Tạo sân chơi lành mạnh để đội viên, thiếu nhi được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đội tại cơ sở.

- Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” được tổ chức trang trọng, vui tươi, đồng loạt tại tất cả các liên đội trên địa bàn Thành phố; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo đội viên, thiếu nhi tham gia; đảm bảo các điều kiện an toàn trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ TỔ CHỨC:

1. Thời gian, địa điểm: lúc 07g30 ngày 22/3/2021 (thứ Hai) tại liên đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố.

** Các liên đội có thể điều chỉnh thời gian tổ chức Ngày hội phù hợp với thời gian tổ chức Lễ chào cờ tại đơn vị.*

2. Đối tượng: đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại liên đội các trường học trên địa bàn Thành phố.

3. Quy mô tổ chức:

- Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” được tổ chức đồng loạt tại liên đội các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

- Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị Hội đồng Đội Quận 4 chọn 01 liên đội trường Tiểu học và Hội đồng Đội quận Tân Bình chọn 01 liên đội trường Trung học cơ sở tổ chức chương trình điểm cấp Thành phố.

III. CHƯƠNG TRÌNH:

Chương trình Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” được thiết kế tối đa trong khoảng một tiết học, phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, đảm bảo các nội dung sau:

1. Phần lễ:

- Tổ chức Lễ Chào cờ Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc ngày hội.
- Sinh hoạt chi đội, lớp nhi đồng với chủ đề “Tiến bước lên Đoàn” (*căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/HĐĐ ngày 26/02/2021 của Hội đồng Đội Thành phố*):
Lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về các tấm gương Anh hùng trẻ tuổi, gặp gỡ cán bộ, đoàn viên thanh niên tiêu biểu gắn với ôn truyền thống 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Phần hội:

- Tùy theo điều kiện thực tế, các liên đội có thể lựa chọn một trong các hình thức đồng diễn: Nghi thức Đội, thể dục, Aerobic, hát múa sân trường, nhảy dân vũ, nhảy Flashmob, Semaphore... trên nền nhạc các bài hát có chủ đề về quê hương, đất nước, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thiếu nhi Thành phố.
- Các hoạt động vui chơi khác phù hợp dành cho đội viên, thiếu nhi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành phố:

- Hội đồng Đội Thành phố là bộ phận thường trực chỉ đạo và bộ phận phối hợp tổ chức hoạt động điểm cấp Thành phố.
- Chỉ đạo Hội đồng Đội quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai Kế hoạch đến các liên đội trực thuộc.
- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Ngày hội trên các trang cộng đồng.

2. Cấp quận, huyện và thành phố Thủ Đức:

- Đề nghị Hội đồng Đội quận, huyện và thành phố Thủ Đức căn cứ Kế hoạch để hướng dẫn các liên đội trên địa bàn triển khai tổ chức Ngày hội gắn với các hoạt động hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tuyên truyền hình ảnh Ngày hội trên các trang cộng đồng của đơn vị.
- Các đơn vị phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện, tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất để liên đội các trường học tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”.
- Trong trường hợp tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, Hội đồng Đội Thành phố đề nghị các đơn vị đảm bảo tuyệt đối các yêu cầu về

phòng, chống dịch bệnh khi tổ chức Ngày hội, rút ngắn chương trình, không tổ chức đồng diễn và các hoạt động vui chơi. Đồng thời có thể chủ động nghiên cứu hoạt động thay thế cho phù hợp, bám sát chủ đề Ngày hội, nội dung tập trung tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh COVID-19, giúp đội viên, thiếu nhi hiểu và tự hào về truyền thống 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động chăm sóc, bảo vệ thiếu nhi nhất là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để các em thể hiện tình cảm, lòng biết ơn, tri ân đối với sự chăm lo, giúp đỡ, dìu dắt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các anh chị đoàn viên, thanh niên. Ưu tiên các hoạt động trực tuyến, khai thác tối đa ứng dụng của công nghệ thông tin và các trang mạng xã hội tại đơn vị để tuyên truyền hiệu quả các nội dung nêu trên.

Hội đồng Đội Thành phố đề nghị Hội đồng Đội quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương;
- Thành Đoàn: BTV, HĐĐ TP;
- BTV Đoàn, Hội đồng Đội quận, huyện và thành phố Thủ Đức;
- Lưu: VT-LT.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Handwritten signature)
Nguyễn Ngọc Nhung

